
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

PORTARIA SES nº 319/2022 
(Revogada pela Portaria SES N° 227/2024) 

 
Altera a Portaria SES nº 639, de 14 de setembro de 
2021, que habilita os hospitais prestadores de serviços 
ao SUS ao recebimento dos recursos financeiros do 
ASSISTIR - Programa de Incentivos Hospitalares, e 
habilita novo prestador ao recebimento dos recursos 
financeiros do ASSISTIR - Programa de Incentivos 
Hospitalares. PROA nº 21/2000-0097797-4. 

 
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no 

uso de suas atribuições e considerando: 
 
a Lei nº 8080/1990, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre a organização e 
funcionamento dos serviços de saúde;  
 
a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do 
artigo 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem 
aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e 
serviços públicos de saúde;  
 
o Decreto nº 56.015, de 02 de agosto de 2021, que instituiu o Programa de 
Incentivos Hospitalares - ASSISTIR, para a qualificação da atenção secundária e 
terciária em saúde nos hospitais contratualizados para prestação de serviços no 
Sistema Único de Saúde;  
 
a Portaria SES nº 537, de 03 de agosto de 2021, que regulamenta, no âmbito do 
Estado do Rio Grande do Sul, o ASSISTIR – Programa de Incentivos Hospitalares; 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Alterar a Portaria SES nº 639, de 14 de setembro de 2021, que 
habilita os hospitais prestadores de serviços ao SUS ao recebimento dos recursos 
financeiros do ASSISTIR - Programa de Incentivos Hospitalares, e habilita novo 
prestador ao recebimento dos recursos financeiros do ASSISTIR - Programa de 
Incentivos Hospitalares. 
 
 Art. 2º - Alterar o Anexo I – Macro Metropolitana, da Portaria SES nº 
639/2021, para a inclusão dos TS: Ambulatório de Especialidades – Neurologia e 
Cirurgia Geral, TS: Plantão Presencial – Neurologia e TS: UTI/UCI, à Associação 
Hospitalar Vila Nova de Porto Alegre. Inclusão do TS: Ambulatório de 
Especialidades – Ginecologia e TS: UTI/UCI, ao Hospital São Vicente de Paulo de 
Osório. Inclusão do TS: UTI/UCI aos Hospitais, Irmandade Santa Casa de 
Misericórdia de Gravataí, à Associação Hospitalar Vila Nova de Guaíba, à Sociedade 
Beneficente Sapiranguense de Sapiranga, Hospital Nossa Senhora das Graças de 
Canoas e à Associação Educadora São Carlos de Torres.  Alteração do valor do 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202403/27100512-portaria-227-2024-dgae-assistir.pdf


 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

SD:Hospital Público, à Associação Hospitalar Vila Nova de Guaíba . Substituição da 
habilitação do Tipo de Serviço - TS “Ambulatório da Pessoa com Deficiência” pelo SD 
“Ambulatório da Pessoa com Deficiência”, ao Hospital Sociedade Beneficente – Bom 
Pastor de Igrejinha e TS: “Ambulatório de Especialidades – Ortopedia/Traumatologia” 
pelo TS: “Plantão Presencial – Traumato/Ortopedia”, à Sociedade Beneficente 
Sapiranguense de Sapiranga. Os novos valores e habilitações passam a ser os 
seguintes:  

CNES Município Hospital 

 TIPO DE 
SERVIÇO (TS)  

E 
SUPLEMENTAR 
DIFERENCIAL 

(SD) 

TIPO DE 
SERVIÇO 
PARA 
REFERÊNCI
A 

REFERÊNCIA POP 
VALORES 
POR TS E 

SD 
VALOR ANO 

0181927 Guaíba 

ASSOCIAÇÃ
O 
HOSPITALAR 
VILA NOVA - 
HOSPITAL 
NELSON 
CORNETET 

TS: Porta de 
Entrada - RUE   

Guaíba 98.239 
          

50.000,00  

      
1.210.000,08  TS: UTI e UCI 

  
    

          
41.666,67  

SD: Hospital 
Público   

    
            

9.166,67  

2227665 Igrejinha 

SOCIEDADE 
BENEF DE 
IGREJINHA 
MANTENED
ORA 
HOSPITAL 
BOM 
PASTOR 

TS: Porta de 
Entrada - RUE 

  
Igrejinha e Três 
Coroas 

65.921 
          

70.000,00  

      
5.728.420,00  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades - 
Bucomaxilo 

  
Municípios da 6ª 
Região de Saúde 

236.699 
          

70.000,00  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades - 
Otorrinolaringolo
gia 

  
Municípios da 6ª 
Região de Saúde 

236.699 
          

70.000,00  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades - 
Oftalmologia 

  
Municípios da 6ª 
Região de Saúde 

236.699 
          

70.000,00  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades - 
Odontologia 
Hospitalar para 
Pessoas com 
Deficiência 

  
Municípios da 6ª 
Região de Saúde 

236.699 
          

70.000,00  

TS: Maternidade 
de Risco 
Habitual  

 Igrejinha 37.340 
          

42.468,33  

TS: Saúde 
Mental 

  
    

          
12.000,00  

SD: SM em 
hospital geral 

  
    

          
20.400,00  

SD: Ambulatório 
da Pessoa com 
Deficiência 

  

    

          
52.500,00  

2232049 Gravataí 

SOCIEDADE 
EDUCAÇÃO 
E CARIDADE 
HOSPITAL 
DOM JOÃO 

TS: Porta de 
Entrada - RUE 

  
Todos os 
municípios da 10ª 
Região de Saúde 

2.378.970 
        

100.000,00  
      

7.880.840,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

BECKER 
TS: Ambulatório 
de 
Especialidades - 
Plantão 
Presencial - 
Neurologia 

  
Glorinha e 
Gravataí 

291.832 
          

70.000,00  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades - 
Plantão 
Presencial - 
Ortopedia/Traum
atologia 

Plantão 
Presencial 
de 
Traumato/Or
topedia 

Glorinha e 
Gravataí (10ª 
região de Saúde) 

291.824 
          

70.000,00  

 TS: Ambulatório 
de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Cirurgia Geral 

  

Glorinha e 
Gravataí (10ª 
Região de 
Saúde) 

291.824 
        

123.341,67  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Ortopedia/Traum
atologia 

Unidade de 
assistência 
MC, 
inclusive 2º 
tempo,  a 
adultos, 
adolescente
s e crianças 
(consultas, 
cirurgias e 
seus 
exames) 

Glorinha e 
Gravataí (10ª 
região de Saúde) 

291.824 
        

136.325,00  

TS: Maternidade 
de Risco 
Habitual  

  
Gravataí, 
Glorinha 

291.824 
        

107.070,00  

TS: UTI e UCI   
    

          
50.000,00  

2232154 Sapiranga 

SOCIEDADE 
BENEFICENT
E 
SAPIRANGU
ENSE 

TS: Porta de 
Entrada - RUE 

  
Todos oos 
municípios da 7ª 
Região de Saúde 

835.667 
          

70.000,00  

      
6.310.120,04  

TS: Plantão 
Presencial - 
Traumato/Ortope
dia 

 

Municípios da 7ª 
Região de Saúde, 
exceto Novo  
Hamburgo e São 
Leopoldo 

349.987 
          

70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Cirurgia Geral 

  

Municípios da 7ª 
região de Saúde 
(Araricá, Estância 
Velha,  Nova 
Hartz, Santa 
Maria do Herval e 
Sapiranga) 

164.719 
        

109.408,33  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Ortopedia/Traum
atologia 

  

Municípios da 7ª 
região de Saúde 
(Araricá, Ivoti, 
Nova Hartz, 
Portão, Santa 
Maria do Herval e 
Sapiranga) 

176.298 
        

109.900,00  

TS: Maternidade 
de Risco 
Habitual  

 Sapiranga, Nova 
Hartz, Araricá 

107.683 
          

71.518,33  

TS: Saúde 
Mental 

  
    

          
10.500,00  

TS: UTI e UCI   
    

          
66.666,67  

SD: SM em 
hospital geral 

  
    

          
17.850,00  

2257815 Osório 

SOCIEDADE 
BENEFICENT
E SÃO 
VICENTE DE 
PAULO 

TS: Porta de 
Entrada - RUE 

  

Municípios da 5ª 
Região de Saúde 
(Capivari do Sul, 
Mostarda, Osório, 
Palmares do Sul 
e Tavares) 

80.802 
        

100.000,00  

      
5.241.630,04  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades - 
Ginecologia 

  
Municípios da 4ª 
e 5ª Regiões de 
Saúde  

401.937 
          

70.000,00  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades - 
Ortopedia/Traum
atologia 

  

Municípios da 5ª 
Região de Saúde 
(Capivari do Sul, 
Caraá, 
Mostardas, 
Osório, Palmares 
do Sul, Santo 
Antônio da 
Patrulha e 
Tavares) 

132.323 
          

70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades - 
Urologia 

  
Municípios da 
Região de Saúde 
5 

239.172 
          

70.000,00  

TS: Maternidade 
de Risco 
Habitual  

  

Osório, Santo 
Antônio da 
Patrulha, Caraá, 
Capivari do Sul, 
Tavares, 
Mostardas e 
Palmares do Sul. 

132.323 
          

56.785,83  

TS: Saúde 
Mental 

  
    

          
10.500,00  

TS: UTI e UCI   
    

          
41.666,67  

SD: SM em 
hospital geral 

  
    

          
17.850,00  

2693801 
Porto 
Alegre 

HOSPITAL 
VILA NOVA 
LTDA 

TS: Porta de 
Entrada - RUE 

  
Todos os 
municípios da 10ª 
Região de Saúde 

2.378.970 
          

70.000,00  

    
15.983.679,9

2  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades - 
Neurologia 

  

Todos os 
municípios da 9, 
10ª(execto 
Gravatai e 
Glorinha) 
Regiões de 
Saúde 

2.502.411 
          

70.000,00  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades - 
Cirurgia Geral 

  
Municípios da 10ª 
Região de Saúde 

2.378.970 
          

70.000,00  

TS: Plantão 
Presencial - 
Neurologia 

  
Municípios da 9ª 
e 10ª Regiões de 
Saúde 

2.794.235 
          

70.000,00  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Oftalmologia 

  
Porto Alegre (10ª 
Região de 
Saúde) 

1.488.252 
        

545.806,67  

TS: Saúde 
Mental 

  
    

          
30.000,00  

TS: Saúde 
Prisional 

  
    

        
258.500,00  

TS: UTI e UCI   
    

        
166.666,66  

SD: SM em 
hospital geral 

  
    

          
51.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

2707950 Torres 

ASSOC. 
EDUC. SÃO 
CARLOS 
AESC HOSP. 
MAE DE 
DEUS - 
HOSPITAL 
BENEF 
NOSSA 
SENHORA 
DOS 
NAVEGANTE
S 

TS: Porta de 
Entrada - RUE 

  

Arroio do Sal, 
Dom Pedro de 
Alcântara, 
Mampituba, 
Morrinhos do Sul, 
Torres e Três 
Cachoeiras 

68.877 
          

70.000,00  

      
4.885.640,04  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades - 
Ortopedia/Traum
atologia 

  

Municípios da 4ª 
região de Saúde 
(Arroio do Sal, 
Dom Pedro de 
Alcântara, Itati,  
Mampituba, 
Maquiné, 
Morrinhos do Sul, 
Terra de Areia, 
Torres, Três 
Cachoeiras, Três 
Forquilhas e 
Xangri-lá) 

108.714 
          

70.000,00  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Cirurgia Geral 

  

Municípios da 4ª 
região de Saúde 
(Dom Pedro de 
Alcântara, 
Mampituba, 
Morrinhos do Sul, 
Torres e Três 
cachoeiras) 

58.598 
          

78.533,33  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Urologia 

  
Municípios da 
Região de Saúde 
4 

162.765 
          

71.000,00  

TS: Maternidade 
de Risco 
Habitual  

  

Torres, Três 
Cachoeiras, Dom 
Pedro de 
Alcântara, Três 
Forquilhas, 
Morrinhos do Sul, 
Mampituba e 
Arroio do Sal 

71.546 
          

47.586,67  

TS: Saúde 
Mental 

  
    

          
10.500,00  

TS: UTI e UCI   
    

          
41.666,67  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

SD: SM em 
hospital geral 

  
    

          
17.850,00  

2232014 Canoas 

ASSOCIAÇÃ
O 
BENEFICENT
E CANOAS 
HOSPITAL N 
SRA DAS 
GRAÇAS 

TS: Porta de 
Entrada - RUE 

  

Todos os 
municípios da 
Macro 
Metropolitana 

5.052.001 
        

200.000,00  

      
8.542.100,00  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades 
Clínicas - 
Neurologia 

  
Municípios das 
Regiões de 
Saúde 6, 7 e 8 

1.855.829 
          

70.000,00  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades - 
Oftalmologia 

  
Canoas  e Nova 
Santa Rita 

378.113 
          

70.000,00  

 TS: Ambulatório 
de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Cirurgia Geral 

  

Municípios da 8ª 
Região de Saúde: 
Canoas (Há dois 
Hospitais com 
cirurgia geral) e 
Nova Santa Rita 

378.113 
          

83.283,33  

TS: UTI e UCI   
    

        
125.000,00  

TS: Oncologia 
(Exames) 

  

Canoas e Nova 
Santa Rita (8ª 
Região de 
Saúde) 

378.113 
        

163.558,33  

 
Art. 3º - Alterar o Anexo II – Macro Vales, da Portaria SES nº 639/2021, para a 

inclusão do TS: Ambulatório de Especialidades Clínicas – Cardiologia e TS: UTI/UCI 
ao Hospital Santa Cruz de Santa Cruz do Sul. Inclusão do TS: Ambulatório de 
Especialidades Clínicas - Oftalmologia DMRI e TS: UTI/UCI, ao Hospital Beneficência 
Camiliana do Sul de Encantado. Inclusão do TS: UTI/UCI, aos Hospitais de Caridade 
e Beneficência de Cachoeira do Sul e Sociedade Caritativa Beneficente Ana Nery de 
Santa Cruz do Sul. Substituição do nome do hospital “ Sociedade Educação e 
Caridade –  Hospital de Caridade São José” para “Associação Taquariense de Saúde 
– Hospital São José” de Taquari. Alteração do valor do SD: Transplantes – 
Captadores de Órgãos, ao Hospital de Caridade e Beneficência de Cachoeira do Sul.  
Os novos valores e habilitações passam a ser os seguintes: 

CNES 
Municípi

o 
Hospital 

 TIPO DE 
SERVIÇO (TS)  E 
SUPLEMENTAR 
DIFERENCIAL 
(SD) 

 TIPO DE 
SERVIÇO 

PARA 
REFERÊNCI

A 

REFERÊNCIA POP 
VALOR/ME
S POR TS 

E SD 

VALOR 
TOTAL ANO 

2252228 
Encantad
o 

BENEFICÊN
CIA 
CAMILIANA 
DO SUL 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  

Anta Gorda, 
Coqueiro 
Baixo, Dois 
Lajeados, 
Doutor Ricardo, 
Encantado, 
Ilópolis, 
Muçum, Nova 
Bréscia, 
Putinga, 
Relvado, Roca 
Sales, São 
Valentim do Sul 
e Vespasiano 
Correa 

69.559 
         

70.000,00  
      

3.517.820,08  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Clínicas - 
Oftalmologia DMRI 

  

 Municípios da 
29ª e 30ª 
Regiões de 
Saúde 

358.523 
         

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Oftalmologia 

  

Todos os 
municípios da 
29ª e 30ª 
Regiões de 
Saúde 

358.523 
         

70.000,00  

TS: Maternidade 
de Risco Habitual 

  

Anta Gorda, 
Boqueirão do 
Leão, Dois 
Lajeados, 
Doutor Ricardo, 
Encantado, 
Ilópolis, 
Relvado, Roca 
Sales, São 
Valentim do Sul 
e Vespasiano 
Correa 

63.579 
         

25.868,33  

TS: Saúde Mental   
    

         
13.500,00  

TS: UTI e UCI   
    

         
20.833,34  

SD: SM em 
hospital geral 

  
    

         
22.950,00  

2254964 
Santa 
Cruz do 
Sul 

HOSPITAL 
SANTA 
CRUZ 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  

Todos os 
municípios da 
28ª Região de 
Saúde 

353.229 
       

100.000,00  

      
9.445.540,08  

TS: Ambulatório de 
Gestante de Alto 
Risco - AGAR 

  

Todos os 
municípios da 
28ª Região de 
Saúde  

353.229 
         

30.000,00  

 TS: Ambulatório 
de Especialidades 
Prioritárias - 
Oftalmologia 

  

Passo do 
Sobrado, Santa 
Cruz do Sul, 
Sinimbu, Vale 
Varde e Vera 
Cruz 

178.715 
         

74.860,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Clínicas - 
Cardiologia  

  
Municípios da 
28ª Região de 
Saúde 

353.229 
         

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Cirurgia Geral 

  
Santa Cruz do 
Sul 

131.365 
         

73.625,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Ortopedia/Traumat
ologia 

Unidade de 
assistência 
MC, inclusive 
2º tempo,  a 
adultos, 
adolescentes 
e crianças 
(consultas, 
cirurgias e 
seus 
exames)  

Santa Cruz do 
Sul (28ª Região 
de Saúde) 

131.365 
       

176.925,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

Serviço de 
AC Traumato 
Ortopedia 
(habilitação 
MS), 
inclusive de 
2º tempo, a 
adultos, 
adolescentes 
e crianças 
(consultas, 
cirurgias e 
seus 
exames) 

Municípios das 
Regiões de 
Saúde 27 e 28 

556.113 

TS: Maternidade 
de Risco Habitual 

  

Gramado 
Xavier, Santa 
Cruz do Sul, 
Sinimbu e Vera 
Cruz 

172.978 
         

90.885,00  

TS: UTI e UCI   
    

       
170.833,34  

2255936 
Santa 
Cruz do 
Sul 

SOCIEDADE 
CARITATIVA 
BENEFICEN
TE ANA 
NERY 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  
Santa Cruz do 
Sul 

131.365 
         

70.000,00  

      
3.502.400,04  

TS: UTI e UCI   
    

         
29.166,67  

TS: Oncologia 
(Exames) 

  

Municípios das 
Regiões de 
Saúde 8 
(Triunfo), 9 
(Arroio dos 
Ratos, Barão 
do Triunfo, 
Butiá, 
Charqueadas, 
General 
Câmara, Minas 
do Leão e São 
Jerônimo) e 28 

507.867 
       

192.700,00  

2266474 
Cachoeir
a do Sul 

HOSPITAL 
DE 
CARIDADE E 
BENEFICÊN
CIA 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  

Todos os 
municípios da 
27ª Região de 
Saúde 

202.884 
       

100.000,00  

      
9.924.590,00  

TS: Ambulatório de 
Gestante de Alto 
Risco - AGAR 

  

Todos os 
municípios da 
27ª Região de 
Saúde  

202.884 
         

30.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Vascular 

  

Municípios da 
27ª Região de 
Saúde, exceto 
Caçapava do 
Sul e 
Encruzilhada 
do Sul  

143.376 
         

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Neurologia 

  
Municípios das 
Regiões de 27 
e 28 

556.113 
         

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cardiologia 

  
Municípios da 
27ª Região de 
Saúde 

202.884 
         

70.000,00  

TS: Maternidade 
de Alto Risco 

  

8ª 
Coordenadoria 
Regional de 
Saúde 

202.884 
         

25.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Cirurgia Geral 

  
Municípios da 
27ª Região de 
Saúde 

202.884 
         

91.833,33  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Ortopedia/Traumat
ologia 

  

Municípios da 
27ª Região de 
Saúde, exceto 
Caçapava do 
Sul e 
Encruzilhada 
do Sul  

143.376 
       

132.300,00  

TS: Maternidade 
de Risco Habitual 

  

Cachoeira do 
Sul, Cerro 
Branco, Novo 
Cabrais,Arroio 
do Tigre, 
Estrela velha, 
Ibarama, Lagoa 
Bonita do Sul, 
Passa Sete, 
Segredo e 
Sobradinho 

143.376 
         

52.082,50  

TS: Saúde Mental   
    

           
9.000,00  

TS: UTI e UCI   
    

         
87.500,00  

TS: Oncologia 
(Exames) 

  
Municípios da 
27ª Região de 
Saúde 

202.884 
         

65.283,33  

SD: Transplante - 
Captadores de 
Órgãos 

  

    

           
8.750,00  

SD: SM em 
hospital geral 

  
    

         
15.300,00  

9563873 Taquari 

ASSOCIAÇÃ
O 
TAQUARIEN
SE DE 
SAÚDE - 
HOSPITAL 
SÃO JOSÉ 
DE TAQUARI 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  Taquari 26.885 
         

70.000,00  

      
1.230.200,00  

TS: Saúde Mental   
    

         
10.500,00  

TS: UTI e UCI   
    

           
4.166,67  

SD: SM em 
hospital geral 

  
    

         
17.850,00  

Art. 4º - Alterar o Anexo III – Macro Serra, da Portaria SES nº 639/2021, para 
a inclusão do TS: Ambulatório de Especialidades – Cirurgia Vascular,  Ambulatório 
de Especialidades – Coloproctologia e TS:UTI/UCI ao Hospital Beneficente São 
Carlos de Farroupilha. Inclusão do TS: Ambulatório de Especialidades – 
Reumatologia e TS:UTI/UCI ao Hospital Beneficente São Pedro de Garibaldi. 
Inclusão do TS: UTI/UCI ao Hospital Virvi Ramos de Caxias do Sul. Substituição da 
habilitação do Tipo de Serviço – TS: “Ambulatório de Especialidades – 
Ortopedia/Traumatologia” pelo TS: “Ambulatório de Especialidades Prioritários–
Traumato/Ortopedia”, ao Hospital Beneficente São Carlos de Farroupilha. Os novos 
valores e habilitações passam a ser os seguintes: 

CNES 
Municípi

o 
Hospital 

 TIPO DE 
SERVIÇO (TS)  E 
SUPLEMENTAR 
DIFERENCIAL 

(SD) 

TIPO DE 
SERVIÇO 
PARA 
REFERÊNCI
A 

REFERÊNCIA POP 
VALOR 

MÊS POR 
TS E SD 

 VALOR 
TOTAL ANO  

2223562 
Caxias 
do Sul 

HOSPITAL 
VIRVI 

RAMOS 
TS: UTI e UCI       

     
41.666,67  

       
500.000,04  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

2240335 
Farroupil
ha 

HOSPITAL 
BENEFICEN

TE SÃO 
CARLOS 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  
Municípios da 
26ª Região de  
Saúde 

190.969 
   

100.000,00  

    
6.626.730,04  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Vascular 

  
Municípios da 
26ª Região de  
Saúde 

190.969 
     

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Coloproctologia 

  
Municípios da 
26ª Região de  
Saúde 

190.969 
     

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Geral 

  
Municípios da 
26ª Região de  
Saúde 

190.969 
     

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritários - 
Traumato/Ortopedi
a 

Unidade de 
assistência 
MC, inclusive 
2º tempo,  a 
adultos, 
adolescentes 
e crianças 
(consultas, 
cirurgias e 
seus 
exames) 

Municípios da 
26ª Região de 
Saúde 

190.969 

   
115.325,00  

Serviço de 
AC Traumato 
Ortopedia 
(habilitação 
MS), 
inclusive de 
2º tempo, a 
adultos, 
adolescentes 
e crianças 
(consultas, 
cirurgias e 
seus 
exames) 

Municípios de 
25ª e 26ª 
Regiões de 
Saúde 

511.738 

Serviço de 
AC Traumato 
Ortopedia de 
Urgência 
(habilitação 
MS) a 
adultos, 
adolescentes 
e crianças 
(consultas, 
cirurgias e 
seus 
exames) 

Municípios de 
25ª e 26ª 
Regiões de 
Saúde 

511.738 

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Todos os 
municípios da 
26ª Região de 
Saúde 

190.969 
     

31.885,83  

TS: Saúde Mental       
     

10.500,00  

TS: UTI e UCI            



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

66.666,67  

SD: SM em hospital 
geral 

      
     

17.850,00  

2257645 Garibaldi 

HOSPITAL 
BENEFICEN

TE SÃO 
PEDRO 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  

Boa Vista do 
Sul, Coronel 
Pilar e 
Garibaldi 

39.832 
     

70.000,00  

    
3.806.910,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Vascular 

  

Municípios da 
25ª região de 
Saúde (Bento 
Gonçalves, Boa 
Vista do Sul, 
Carlos 
Barbosa,Coron
el Pilar, 
Garibaldi, 
Monte Belo, 
Pinto Bandeira 
e Santa 
Tereza) e da 
26ª Região de 
Saúde (Alto 
Feliz, Bom 
Princípio, 
Farroupilha, 
Feliz, São 
Vendelino e 
Vale Real) 

311.407 
     

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Reumatoloiga 

  

Municípios da 
23ª, 24ª, 25ª e 
26ª regiões de 
Saúde 

1.240.319 
     

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Urologia 

  
Municípios da 
25ª região de 
Saúde 

320.769 
     

70.000,00  

TS: UTI e UCI       
     

25.000,00  

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  
Garibaldi, Boa 
Vista do Sul, 
Coronel Pilar 

39.832 
     

12.242,50  

 
Art. 5º - Alterar o Anexo IV – Centro Oeste, da Portaria SES nº 639/2021, para 

a inclusão do TS: Ambulatório de Especialidades - Buco para Pessoas com 
Deficiência, ao Hospital Irmandade Santa Casa de Caridade de Alegrete. Inclusão 
do TS: Ambulatório de Especialidades de Uro-Litotrispsia, TS: UTI/UCI e alteração 
do valor SD: Transplantes – Captadores de Órgãos ao Hospital Irmandade da Santa 
Casa de São Gabriel. Inclusão do TS: Ambulatório de Especialidades – Cirurgia 
Torácica, ao Hospital de Caridade Nossa Senhora Auxiliadora de Rosário do Sul. 
Inclusão do TS: UTI/UCI, ao Hospital de Caridade São Roque de Faxinal do 
Soturno. Substituição da habilitação do Tipo de Serviço – TS: “Ambulatório de 
Especialidades Prioritárias – Ortopedia/Traumatologia” pelo TS: “Ambulatório de 
Especialidades – Traumato/Ortopedia”, ao Hospital Santa Casa de Caridade de 
Uruguaiana. Os novos valores e habilitações passam a ser os seguintes: 

CNES 
Municípi

o 
Hospital 

 TIPO DE 
SERVIÇO (TS)  E 
SUPLEMENTAR 
DIFERENCIAL 

(SD) 

TIPO DE 
SERVIÇO 

PARA 
REFERÊNCI

A 

REFERÊNCIA POP 
VALOR 

MÊS POR 
TS E SD 

VALOR 
TOTAL ANO 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

2244101 
Faxinal 
do 
Soturno 

HOSPITAL 
DE 
CARIDADE 
SÃO ROQUE 

TS: Porta de 
Entrada - RUE 

  
Faxinal do 
Soturno 

6.663 
         

70.000,00  

      
9.543.559,92  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Geral 

  

Municípios da 
1ª região de 
Saúde (Dona 
Francisca, 
Faxinal do 
Soturno, Santa 
Maria, São 
João do 
Polêsine, 
Silveira 
Martins) 

298.256 
         

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Oftalmologia 

Consultas, 
exames, 
cirurgias MC 
e Catarata 

Municípios das 
Macros Centro 
Oeste (1ª e 2ª 
Regiões de 
Saúde) e 
Missioneira 
(12ª região de 
Saúde) 

712.089 

       
501.980,00  

Cirurgia de 
AC (exceto 
Catarata) 

Regiões de 
Saúde 1ª, 2ª, 
12ª e 28ª 

1.065.37
1 

Tratamento a 
DMRI 

Regiões de 
Saúde 1ª, 2ª, 
3ª, 12ª e 28ª 

1.521.81
7 

Assistência 
de 
Urgênica/Em
ergência 

Regiões de 
Saúde 1ª, 2ª, 3ª 
e 12ª  

1.168.58
7 

TS: UTI e UCI       
         

41.666,66  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Ortopedia/Traumat
ologia 

  

Municípios da 
1ª e 2ª regiões 
de Saúde, 
exceto Santa 
Maria 

276.882 
       

111.650,00  

2248204 
São 
Gabriel 

IRMANDADE 
DA SANTA 
CASA DE 
CARIDADE 
DE SÃO 
GABRIEL 

TS: Porta de 
Entrada - RUE 

  

Todos os 
municípios da 
3ª Região de 
Saúde 

456.446 
       

100.000,00  

      
7.880.120,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Geral 

  

Municípios da 
3ª Região de 
Saúde (Santa 
Margarida do 
Sul e São 
Gabriel) 

64.725 
         

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Urologia-Litotrispsia 

  

Municípios da 
1ª, 2ª e 3ª 
Regiões de 
Saúde   

1.017.00
5 

         
70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Otorrinolaringologia 

  
Municípios da 
3ª Região de 
Saúde 

456.446 
         

70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Ortopedia/Traumat
ologia 

  

Municípios da 
3ª Região de 
Saúde (Santa 
Margarida do 
Sul e São 
Gabriel) 

64.725 
         

80.850,00  

 TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Urologia 

  
Municípios da 
3ª Região de 
Saúde 

456.446 
         

71.666,67  

TS: Maternidade de 
Risco Habitual  

  

São Gabriel e 
Santa 
Margarida do 
Sul 

64.725 
         

36.520,00  

TS: Saúde Mental       
         

24.000,00  

TS: Saúde Prisional       
         

10.340,00  

TS: UTI e UCI       
         

75.000,00  

TS: Transplantes 
Captadores 

      
           

7.500,00  

SD: SM em hospital 
geral 

      
         

40.800,00  

2248239 
Rosário 
do Sul 

HOSPITAL 
DE 
CARIDADE 
NOSSA 
SENHORA 
AUXILIADOR
A 

TS: Porta de 
Entrada - RUE 

  

Todos os 
municípios da 
3ª Região de 
Saúde 

456.446 
       

100.000,00  

      
4.196.640,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Torácica 

  
Municípios da 
3ª Região de 
Saúde 

456.446 
         

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Oftalmologia 

  
Municípios da 
3ª Região de 
Saúde 

456.446 
       

107.223,33  

TS: Maternidade de 
Risco Habitual  

  Rosário do Sul 39.314 
         

22.963,33  

TS: Saúde Mental       
           

6.000,00  

TS: UTI e UCI       
         

33.333,33  

SD: SM em hospital 
geral 

      
         

10.200,00  

2248328 Alegrete 

IRMANDADE 
DA SANTA 
CASA DE 
CARIDADE 
DE 
ALEGRETE 

TS: Porta de 
Entrada - RUE 

  

Todos os 
municípios da 
3ª Região de 
Saúde 

456.446 
       

100.000,00  

    
10.416.850,00  

TS: Ambulatório de 
Gestante de Alto 
Risco - AGAR 

  

10ª 
Coordenadoria 
Regional de 
Saúde 

456.446 
         

30.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Bucomaxilo 

  
Municípios da 
3ª Região de 
Saúde   

456.446 
         

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Buco para Pessoas 
com Deficiência 

  

Municípios da 
1ª, 2ª e 3ª 
Regiões de 
Saúde   

1.017.00
5 

         
70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Ortopedia/Traumat
ologia 

  

Municípios da 
3ª Região de 
Saúde 
(Alegrete, 
Manoel Viana, 
Quaraí e 
Rosário do Sul) 

142.256 
         

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Vascular 

  
Municípios da 
3ª Região de 
Saúde 

456.446 
         

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Endocrinologia 

  

Municípios da 
3ª Região de 
Saúde 
(Alegrete, 
Manoel Viana, 
Quaraí e 
Rosário do Sul) 

142.256 
         

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Ginecologia 

  

Municípios da 
3ª região de 
Saúde ( 
Alegrete, Barra 
do Quaraí, 
Maçambará, 
Manoel Viana, 
Quaraí e 
Rosário do Sul) 

151.045 
         

70.000,00  

TS: Egresso de UTI 
Neo Natal 

  
Macrorregião 
Centro Oeste 

1.017.00
5 

         
20.000,00  

 TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Cirurgia Geral 

  

Municípios da 
3ª Região de 
Saúde 
(Alegrete, 
Manoel Viana, 
Quaraí e 
Rosário do Sul) 

142.256 
       

118.433,33  

TS: Maternidade de 
Risco Habitual  

  
Alegrete e 
Manoel Viana 

80.335 
         

52.220,83  

TS: Saúde Mental       
         

22.500,00  

TS: UTI e UCI       
         

66.666,67  

SD: SM em hospital 
geral 

      
         

38.250,00  

2248190 
Uruguaia
na 

SANTA 
CASA DE 
CARIDADE 
DE 
URUGUAIAN
A 

TS: Porta de 
Entrada - RUE 

  

Todos os 
municípios da 
Macro Centro-
Oeste 

1.017.00
5 

       
100.000,00  

      
7.485.930,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades  - 
Traumato/Ortopedi
a 

  

Municípios da 
3ª Região de 
Saúde (Barra 
do Quaraí, 
Itaqui, 
Maçambará e 
Uruguaiana) 

173.144 
         

70.000,00  

 TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Cirurgia Geral 

  

 Municípios da 
3ª região de 
Saúde (Barra 
do Quaraí e 
Uruguaiana ) 

131.093 
         

79.008,33  

TS: Maternidade de 
Risco Habitual  

  
Uruguaiana e 
Barra do 
Quaraí 

131.093 
         

94.827,50  

TS: Saúde Mental       
         

15.000,00  

TS: UTI e UCI       
       

183.333,33  

TS: Oncologia 
(Exames) 

  
Muicípios da 3ª 
Região de 

456.446 
         

56.158,33  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

Saúde 

SD: SM em hospital 
geral 

      
         

25.500,00  

  
Art. 6º - Alterar o Anexo V – Macro Missioneira, da Portaria SES nº 639/2021, 

para a inclusão do TS: Ambulatório de Especialidades Clínicas - Neurologia, TS: 
Egresso de UTI Neonatal e TS: UTI/UCI ao Hospital Vida e Saúde de Santa Rosa. 
Inclusão do TS: Ambulatório de Especialidades Clínicas – Cardiologia e TS: 
Ambulatório de Especialidades-Reumatologia e Exclusão do TS: Ambulatório de 
Especialidades Prioritárias – Cirurgia Geral, ao Hospital de Caridade de Ijuí. Inclusão 
do TS: UTI/UCI aos hospitais, Caridade São Vicente de Paulo de Cruz Alta e Bom 
Pastor de Ijuí. Alteração do valor do SD: Transplantes – Captadores de Órgãos aos 
Hospitais de Caridade São Vicente de Paulo de Cruz Alta e Hospital Vida e Saúde de 
Santa Rosa. Substituição da habilitação do Tipo de 
Serviço – TS: “Ambulatório de Especialidades Prioritárias – Ortopedia/Traumatologia” 
pelo TS: “Ambulatório de Especialidades – Traumato/Ortopedia”, ao Hospital de 
Caridade de Crissiumal. Os novos valores e habilitações passam a ser os seguintes: 

 CNES 
Municípi

o 
Hospital 

 TIPO DE 
SERVIÇO (TS)  E 
SUPLEMENTAR 
DIFERENCIAL 
(SD) 

 TIPO DE 
SERVIÇO 
PARA 
REFERÊNCI
A 

REFERÊNCIA POP 
VALORES 
MÊS POR 
TS E SD 

VALOR 
TOTAL ANO 

2254611 
Santa 
Rosa 

SOCIEDADE 
HOSPITAL 
DE 
CARIDADE 
SANTA 
ROSA 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  

Todos os 
municípios da 
14ª Região de 
Saúde 

223.150 
       

200.000,00  

     
13.857.220,08  

TS: Ambulatório de 
Gestante de Alto 
Risco - AGAR 

  

14ª 
Coordenadoria 
Regional de 
Saúde 

223.150 
         

30.000,00  

TS: Egresso de UTI 
Neo Natal   

    
         

20.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Clínicas - 
Neurologia 

  

Municípios da 
11ª, 13ª e 14ª 
Regiões de 
Saúde 

731.019 
         

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Urologia 

  

Municípios da 
13ª e 14ª 
Regiões de 
Saúde 

452.614 
         

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Vascular 

  

Municípios da 
14ª região de 
Saúde, exceto 
Santa Rosa 

149.575 
         

70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Cirurgia Geral 

  

Municipios da 
14ª CRS exceto 
Boa Vista do 
Buricá, Giruá, 
Horizontina, 
Santo Cristo e 
Tuparendi  

159.160 
         

81.225,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Ortopedia/Traumat
ologia 

Unidade de 
assistência 
MC, inclusive 
2º tempo,  a 
adultos, 
adolescentes 
e crianças 
(consultas, 
cirurgias e 
seus 
exames) 

Santa Rosa 73.575 

       
179.900,00  

Serviço de 
Traumato 
Ortopedia -  
assistência 
AC, inclusive 
de 2º tempo, 
a adultos, 
adolescentes 
e crianças 
(consultas, 
cirurgias e 
seus 
exames) 

Municípios da 
14ª região de 
Saúde  

223.150 

Serviço de 
AC Traumato 
Ortopedia de 
Urgência 
(habilitação 
MS) a 
adultos, 
adolescentes 
e crianças 
(consultas, 
cirurgias e 
seus 
exames) 

Municípios da 
14ª região de 
Saúde  

223.150 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Municípios da 
14ª Região de 
Saúde: Santa 
Rosa, Cândido 
Godói, Giruá, 
Novo Machado, 
Porto Mauá, 
São Paulo das 
Missões, 
Senador 
Salgado Filho, 
Tucunduva, 
Tuparendi, 
Campina das 
Missões, 
Horizontina e 
Ubiretama (11ª 
Região de 
Saúde) 

149.911 
         

66.676,67  

TS: UTI e UCI 
      

       
116.666,67  

TS: Oncologia 
(Exames) 

  

Municípios da 
14ª Região de 
Saúde 

223.150 
       

168.133,33  

TS: Saúde Mental 

  

    
         

15.000,00  

SD: Internação 
para Criança e 
Adolescente SM 

  

    
         

30.000,00  

SD: SM em hospital 
geral 

  

    
         

25.500,00  

SD: Transplante - 
Captadores de 
Órgãos       

         
11.666,67  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

2261030 Ijuí 
HOSPITAL 
BOM 
PASTOR 

TS: Ambulatório de 
Especialidades – 
Cirurgia Geral 

  

Municípios da 
13ª Região de 
Saúde 
(Ajuricaba, 
Augusto 
Pestana, 
Bozano, 
Catuípe, 
Condor, 
Coronel Barros, 
Inhacorá, Jóia, 
Nova Ramada 
e Pejuçara)  

50.536 
         

70.000,00  

       
2.568.800,04  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Oftalmologia 

  

Municípios da 
13ª Região de 
Saúde 

229.464 
         

70.000,00  

TS: UTI e UCI 
  

    
         

41.666,67  

TS: Saúde Mental 
      

         
12.000,00  

SD: SM em hospital 
geral       

         
20.400,00  

2261057 Ijuí 

HOSPITAL 
DE 
CARIDADE 
IJUI 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  

Todos os 
municípios da 
Macro 
Missioneira 

882.549 
       

100.000,00  

     
10.880.360,00  

TS: Ambulatório de 
Gestante de Alto 
Risco - AGAR 

  

9ª e 17ª 
Coordenadoria
s Regionais de 
Saúde 

380.994 
         

30.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Plantão Presencial 
- 
Ortopedia/Traumat
ologia   

Municípios da 
13ª Região de 
Saúde 

229.464 
         

70.000,00  

TS: Maternidade de 
Alto Risco 

  

9ª e 17ª 
Coordenadoria
s Regionais de 
Saúde 

380.994 
         

25.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Clínicas - 
Cardiologia 

  

Municípios da 
11ª, 12, 13ª e 
14ª Regiões de 
Saúde 

882.549 
         

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Reumatologia 

  

Municípios da 
11ª, 12, 13ª e 
14ª Regiões de 
Saúde 

882.549 
         

70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Ortopedia/Traumat
ologia 

  

Ijuí e Panambi 
(13ª Região de 
Saúde) 

127.892 
       

104.125,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Urologia -  

  

9ª e 17ª 
Coordenadoria
s Regionais de 
Saúde 

  
         

70.000,00  

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Ijuí, Ajuricaba, 
Augusto 
Pestana, 
Bozano, 
Catuípe, 
Coronel Barros, 
Jóia, 
Pejuçara,Chiap
etta, Condor 

133.586 
         

62.388,33  

TS: UTI e UCI 
      

       
112.500,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Oncologia 
(Exames) 

  

Municípios das 
Regiões de 
Saúde 13, 15 
(Barra do 
Guarita, Bom 
Progresso, 
Derrubadas, 
Erval Seco, 
Esperança do 
Sul, Palmitinho, 
Pinheirinho do 
Vale, Tenente 
Portela, 
Tiradentes do 
Suol, Três 
Passos e Vista 
Gaúcha) e 20 
(Boa Vista das 
Missões, 
Braga, Cerro 
Grande, 
Coronel Bicaco, 
Dois Irmãos 
das Missões, 
Jaboticaba, 
Lajeado do 
Bugre, 
Miraguaí, Novo 
Barreiro, 
Palmeira das 
Missões, 
Redentora, 
Sagrada 
Família, São 
José das 
Missões e São 
Pedro das 
Missões) 

389.116 
       

192.683,33  

2263858 Cruz Alta 

ASSOC. DAS 
DAMAS DE 
CAR. - 
HOSPITAL 
DE 
CARIDADE 
SÃO 
VICENTE DE 
PAULO 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  

Todos os 
municípios da 
Macro 
Missioneira 

882.549 
       

200.000,00  

       
6.963.640,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Bucomaxifacial - 
Plantão Presencial 

  

Municípios da 
12ª e 13ª  
Regiões de 
Saúde 

380.994 
         

70.000,00  

TS: Ambulatório 
Clínico - Neurologia  

  

Municípios da 
12ª Região de 
Saúde 

151.530 
         

70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Ortopedia/Traumat
ologia 

Unidade de 
assistência 
MC, inclusive 
2º tempo,  a 
adultos, 
adolescentes 
e crianças 
(consultas, 
cirurgias e 
seus 
exames) 

municípios da 
12ª Região de 
Saúde 

151.530 

         
77.175,00  

Serviço de 
AC Traumato 
Ortopedia 
(habilitação 
MS), 
inclusive de 
2º tempo, a 
adultos, 
adolescentes 
e crianças 
(consultas, 
cirurgias e 
seus 
exames) 

municípios da 
12ª e 13ª 
Regiões de 
Saúde 

380.994 

Serviço de 
AC Traumato 
Ortopedia de 
Urgência 
(habilitação 
MS) a 
adultos, 
adolescentes 
e crianças 
(consultas, 
cirurgias e 
seus 
exames) 

municípios da 
12ª Região de 
Saúde 

151.530 

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Boa Vista do 
Cadeado, Boa 
Vista do Incra, 
Cruz Alta, 
Fortaleza dos 
Valos, 
Jacuizinho, 
Saldanha 
Marinho, Salto 
Jacuí e Santa 
Bárbara do Sul   

95.009 
         

35.828,33  

TS: UTI e UCI 
      

         
75.000,00  

TS: Oncologia 
(Exames) 

  

Municípios da 
12ª Região de 
Saúde 

151.530 
         

44.800,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

SD: Transplante - 
Captadores de 
Órgãos       

           
7.500,00  

2708000 
Crissium
al 

HOSPITAL 
DE 
CARIDADE 
DE 
CRISSIUMAL 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  

Crissiumal, 
Humaitá e 
Sede Nova 

20.984 
         

70.000,00  

       
1.680.000,00  TS: Ambulatório de 

Especialidades  - 
Traumato/Ortopedi
a 

  

Municípios da 
13ª Região de 
Saúde (Campo 
Novo, 
Chiapetta, 
Crissiumal, 
Humaitá, Santo 
Augusto, São 
Martinho, São 
Valério do Sul e 
Sede Nova)  

51.036 
         

70.000,00  

  
Art. 7º - Alterar o Anexo VI – Macro Norte da Portaria SES nº 639/2021, para a 

inclusão do TS: Ambulatório de Especialidades - Pneumologia à Sociedade 
Hospitalar São Gabriel, de Ametista do Sul. Substituição da habilitação do Tipo de 
Serviço - TS “Ambulatório de Especialidades - Ginecologia”, pelo TS “Ambulatório de 
Especialidades - Endocrinologia”, à sociedade Hospitalar Comunitária e Beneficente 
de Nonoai. Inclusão do TS: Ambulatório de Especialidades – Cirurgia Torácica e 
Gastroenterologia à Associação Hospitalar Beneficente Santo Antônio de Tenente 
Portela. Inclusão do TS: “Ambulatório de Especialidades – Cirurgia Vascular e TS: 
UTI/UCI, ao Hospital de Caridade de Palmeira das Missões. Inclusão do TS: 
Egresso de UTI Neo Natal, SD: Maternidade Completa, TS: UTI/UCI e alteração do 
SD: Transplantes – Captadores de Órgãos e SD:Hospital Público ao Hospital Santa 
Teresinha de Erechim. Inclusão do valor do TS: UTI/UCI aos Hospitais São Vicente 
de Paulo de Passo Fundo e Caridade Frei Clemente de Soledade. Alteração do 
valor do SD: Transplantes – Captadores de Órgãos e SD:Transplante – OPO, ao 
Hospital São Vicente de Paulo de Passo Fundo. Substituição da habilitação do Tipo 
de Serviço - TS “Ambulatório de Especialidades - Bucomaxilofacial”, pelo TS “Plantão 
Presencial – Bucomaxilofacial”, à Associação do Hospital e Caridade de Palmeira 
das Missões. Os novos valores e habilitações passam a ser os seguintes:  

CNES 
Municípi

o 
Hospital 

 TIPO DE 
SERVIÇO (TS)  E 
SUPLEMENTAR 
DIFERENCIAL 

(SD) 

 TIPO DE 
SERVIÇO 

PARA 
REFERÊNCIA 

REFERÊNCI
A 

POP 
VALOR/ME
S POR TS 

E SD 

VALOR 
TOTAL ANO 

2228629 
Ametista 
do Sul 

SOCIEDADE 
HOSPITALA

R SAO 
GABRIEL 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

      

           
50.000,00  

    1.440.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Pneumologia 

  

Municípios da 
15ª e 20ª 
Regiões de 
Saúde 

345.000 
           

70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

2228688 Nonoai 

SOCIEDADE 
HOSPITALA
R 
COMUNITÁR
IA E 
BENEFICEN
TE DE 
NONOAI 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  
Faxinalzinho, 
Nonoai e 
Riozinho 

18.593 
           

70.000,00  

    3.281.650,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Endocrinologia 

  
Todos os 
municípios da 
Macro Norte 

232.680 
           

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Ortopedia/Traumat
ologia 

  

Municípios da 
16ª Região 
de 
Saúde(Benja
min Constant 
do Sul, Entre 
Rios do Sul, 
Erval Grande, 
Faxinalzinho, 
Nonoai e Rio 
dos Índios) 

26.112 
           

70.000,00  

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

 

Nonoai, 
Benjamin 
Constant do 
Sul, Entre 
Rios do Sul, 
Faxinalzinho, 
Rio dos 
Índios e 
Gramado dos 
Loureiros 

23.351 
           

14.870,83  

TS: Saúde Mental   

    

           
18.000,00  

SD: SM em hospital 
geral 

  

    

           
30.600,00  

2235323 
Palmeira 
das 
Missões 

ASSOCIAÇÃ
O DO 
HOSPITAL 
DE 
CARIDADE 
DE 
PALMEIRA 
DAS 
MISSÕES 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  

Todos os 
municípios da 
20ª Região 
de Saúde 

163.040 
           

70.000,00  

    5.963.300,04  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Vascular 

  
Municípios da 
20ª Região 
de Saúde 

163.040 
           

70.000,00  

TS: UTI e UCI       
           

41.666,67  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Geral 

  
Municípios da 
20ª Região 
de Saúde 

163.040 
           

70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Ortopedia/Traumat
ologia 

  

Municípios da 
20ª Região 
de Saúde 
(Boa Vista 
das Missões, 
Braga, Cerro 
Grande, 
Chapada, 
Coronel 
Bicaco, Dois 
Irmãos das 
Missões, 
Jaboticaba, 
Lajeado do 
Bugre, 
Miraguaí, 
Palmeira das 
Missões, 
Redentora, 
Sagrada 
Família e São 
Pedro das 
Missões)  

86.886 
           

70.000,00  

TS: Plantão 
Presencial - 
Bucomaxilofacial 

  
Municípios da 
20ª Região 
de Saúde 

163.040 
           

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Plantão Presencial 
- 
Ortopedia/Traumat
ologia 

  
Municípios da 
20ª Região 
de Saúde 

163.040 
           

70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

 

Palmeira das 
Missões, Boa 
Vista das 
Missões, 
Braga, Cerro 
Grande, 
Coronel 
Bicaco, Dois 
Irmãos das 
Missões, 
Jaboticaba, 
Lajeado do 
Bugre, 
Miraguaí, 
Novo 
Barreiro, 
Redentora, 
São José das 
Missões, São 
Pedro das 
Missões e 
Sagrada 
Família 

84.336 
           

35.275,00  

2246961 Soledade 

HOSPITAL 
DE 
CARIDADE 
FREI 
CLEMENTE 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  

Todos os 
municípios da 
19ª Região 
de Saúde 

117.228 
         

100.000,00  

    2.904.469,96  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Ortopedia/Traumat
ologia 

  
Municípios da 
19ª Região 
de Saúde 

117.228 
           

70.000,00  

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Soledade, 
Arvorezinha, 
Barros 
Cassal, 
Fontoura 
Xavier, 
Ibirapuitã, 
Itapuca, 
Mormaço 

72.059 
           

26.905,83  

TS: Saúde Mental   
    

             
9.000,00  

TS: UTI e UCI   
    

           
20.833,33  

SD: SM em hospital 
geral 

  
    

           
15.300,00  

2246988 
Passo 
Fundo 

SOCIEDADE 
HOSPITALA
R 
BENEFICEN

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  
Todos os 
municípios da 
Macro Norte 

1.247.34
9 

         
200.000,00  

  25.537.479,88  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TE SÃO 
VICENTE DE 
PAULO 

TS: Ambulatório 
Gestante de Alto 
Risco - AGAR  

  

Todos os 
municípios 
das Regiões 
de Saúde 15, 
17, 18, 19 e 
20 

1.014.66
9 

           
30.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Pediátrica 

  
Municípios da 
Macro Norte 

1.247.34
9 

           
70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Otorrinaloringologia 

  

Municípios da 
17ª Região 
de Saúde 
(exceto 
Casca e 
referência) e 
19ª 

415.694 
           

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Plantão Presencial 
- 
Ortopedia/Traumat
ologia 

  
Passo Fundo 
(17ª região 
de Saúde) 

204.722 

           
70.000,00  

  

Municípios 
Macro 
Missioneira, 
exclusivo, em 
quadros de 
fratura de 
acetábulo 

882.549 

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Clínicas - 
Reumatologia 

  

Municípios 
das Regiões 
de Saúde 17, 
18 e 19 

669.713 
           

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Egresso de UTI 
Neonatal 

  
Macrorregião 
Norte 

1.247.34
9 

           
20.000,00  

TS: Maternidade de 
Alto Risco 

  

6ª, 15ª e 19ª 
Coordenadori
as Regionais 
de Saúde 

1.014.66
9 

           
25.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Cirurgia Geral 

  
Passo Fundo 
(17ª Região 
de Saúde) 

204.722 
         

200.291,67  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Ortopedia/Traumat
ologia 

Unidade de 
assistência MC, 
inclusive 2º 
tempo,  a 
adultos, 
adolescentes e 
crianças 
(consultas, 
cirurgias e seus 
exames) 

Passo Fundo 
(17ª Região 
de Saúde)  

204.722 

         
279.825,00  

Serviço de AC 
Traumato 
Ortopedia 
(Habilitação 
MS), inclusive 
de 2º tempo, a 
adultos, 
adolescentes e 
crianças 
(consultas, 
cirurgias e seus 
exames) 

Passo Fundo 
(17ª Região 
de Saúde) e 
20ª  Região 
de Saúde 

367.762 

Serviço de AC 
Traumato 
Ortopedia de 
Urgência 
(habilitação 
MS) a adultos, 
adolescentes e 
crianças 
(consultas, 
cirurgias e seus 
exames) 

Passo Fundo 
(17ª Região 
de Saúde) e 
20ª  Região 
de Saúde 

367.763 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

Serviço de AC 
Traumato 
Ortopedia 
Pediátrica 
(habilitação 
MS) para 
tratamento de 
deformidades 
congênitas em 
pacientes até 
21 anos de 
idade (art. 6º 
PT MS/SAS 
90/2009) 

Municípios 
das Macros 
Missioneira e 
Norte 

2.129.89
8 

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Urologia 

Unidade de 
assistência MC 
com consultas, 
cirurgias e 
respectivos 
exames  

Passo Fundo 
(17ª Região 
de Saúde) 

204.722 

         
110.000,00  

Litotripsia 

Municípios 
das Macros 
Norte (exceto 
19ª Região 
de Saúde) e 
Missioneira 

2.012.67
0 

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Passo Fundo, 
Ciríaco, 
Coxilha, 
David 
Canabarro, 
Ernestina, 
Mato 
Castelhano, 
Nicolau 
Vergueiro, 
Pontão, 
Sertão, Tio 
Hugo 

236.577 
         

132.523,33  

TS: UTI e UCI   
    

         
354.166,67  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Oncologia 
(Exames) 

Unidade 
Oncológica-  

exames, 
inclusive a 
pacientes 

encaminhados 
com suspeita 

clínica (biópsia, 
anatomopatoló

gico, 
ultrassonografi
a, endoscopia, 
colonoscopia, 

retossigmoidos
copia, 

mamografia e 
tomografia) 

Municípios 
das Regiões 
de Saúde 17 
(Camargo, 
Casca, 
Ciríaco, 
Coxilha, 
David 
Canabarro, 
Ernestina, 
Gentil, 
Marau, Mato 
Castelhano, 
Montauri, 
Muliterno, 
Nicolau 
Vergueiro, 
Nova 
Alvorada, 
Passo Fundo, 
Pontão, 
Santo 
Antônio do 
Palma, São 
Domingos do 
Sul, Serafina 
Correa, 
Sertão, 
Vanini e Vila 
Maria), 18 e 
19 

578.969 
         

335.483,33  

SD: Maternidade 
Completa 

      
           

90.000,00  

SD: Transplante - 
Captadores de 
Órgãos 

  

    

           
35.416,66  

SD: Transplante - 
OPO 

  
    

           
35.416,66  

2707918 Erechim 

HOSPITAL 
SANTA 
TEREZINHA 
LTDA 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  

Todos os 
municípios da 
16ª Região 
de Saúde 

232.680 
         

100.000,00  

  22.151.552,08  TS: Ambulatório 
Gestante de Alto 
Risco - AGAR  

  

Todos os 
municípios da 
16ª Região 
de Saúde  

232.680 
           

30.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Oftalmologia 

  Erechim 106.633 
           

70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Ginecologia 

  
Municípios da 
16ª região de 
Saúde 

232.680 
           

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Clínicas - 
Cardiologia 

  
Municípios da 
16ª Região 
de Saúde 

232.680 
           

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Otorrinaloringologia 

  Erechim 106.633 
           

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Vascular 

  
Municípios da 
16ª Região 
de Saúde 

232.680 
           

70.000,00  

SD:Maternidade 
Completa 

      
           

90.000,00  

TS: Egresso de UTI 
Neo Natal 

      
           

20.000,00  

TS: Maternidade de 
Alto Risco 

  

11ª 
Coordenadori
a Regional de 
Saúde 

232.680 
           

25.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Cirurgia Geral 

  

Municípios da 
16ª Região 
de Saúde, 
exceto 
Getúlio 
Vargas e 
referência 

198.849 
         

139.491,67  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Ortopedia/Traumat
ologia 

Unidade de 
assistência MC, 
inclusive 2º 
tempo,  a 
adultos, 
adolescentes e 
crianças 
(consultas, 
cirurgias e seus 
exames) 

Municípios da 
16ª Região 
de Saúde, 
exceto 
Nonoai e 
referência  

206.568 
         

350.875,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

Serviço de AC  
Traumato 
Ortopedia 
(habilitação 
MS), inclusive 
de 2º tempo, a 
adultos, 
adolescentes e 
crianças 
(consultas, 
cirurgias e seus 
exames)  
Serviço de AC 
Traumato 
Ortopedia de 
Urgência 
(habilitação 
MS) a adultos, 
adolescentes e 
crianças 
(consultas, 
cirurgias e seus 
exames) 

Municípios da 
16ª Região 
de Saúde 

232.680 

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Urologia 

  

Municípios da 
16ª Região 
de Saúde, 
exceto 
Getúlio 
Vargas e 
referência  

198.849 
         

118.833,33  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Aratiba, 
Áurea, Barão 
do Cotegipe, 
Barra do Rio 
Azul, 
Campinas do 
Sul, Carlos 
Gomes, 
Centenário, 
Cruzaltense, 
Erechim, 
Erval Grande, 
Gaurama, 
Itatiba do Sul, 
Jacutinga, 
Marcelino 
Ramos, 
Mariano 
Moro, Paulo 
Bento, Ponte 
Preta, Quatro 
Irmãos, São 
Valentim, 
Severiano de 
Almeida, Três 
Arroios e 
Viadutos 

179.412 
           

70.965,00  

TS: UTI e UCI   
    

         
154.166,67  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Oncologia 
(Exames) 

  

Municípios 
das Regiões 
de Saúde 15 
(Alpestre, 
Ametista do 
Sul, Caiçara, 
Cristal do 
Sul, 
Frederico 
Westphalen, 
Iraí, Liberato 
Salzano, 
Pinhal, 
Planalto, 
Rodeio 
Bonito, 
Seberi, 
Vicente Dutra 
e Vista 
Alegre) e 16 

334.003 
         

190.708,33  

SD: Hospital 
Público 

  
    

         
190.506,00  

SD: Transplante - 
Captadores de 
Órgãos 

  

    

           
15.416,67  

5384117 
Tenente 
Portela 

ASSOCIAÇÃ
O 
HOSPITALA
R BENEF 
STO 
ANTONIO 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  

Todos os 
municípios da 
15ª Região 
de Saúde 

181.916 
         

100.000,00  

  13.605.020,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Oftalmologia 

cconsultas, 
exames, 

cirurgias MC 

Municípios 
das Regiões 
de Saúde  
15ª, 20ª e 
Nonoai (16ª) 

356.589 

           
70.000,00  

Cirurgias AC 

Municípios 
das Regiões 
de Saúde  
15ª, 20ª e 
Nonoai (16ª) 

356.589 

Tratamento 
cirúrgico do 
Estrabismo 

Municípios 
das Regiões 
de Saúde  
15ª, 20ª e 
Nonoai (16ª) 

356.590 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Vascular 

  

Municípios da 
15ª Região 
de Saúde 
(Barra do 
Guarita, 
Cristal do 
Sul, 
Derrubadas, 
Erval Seco, 
Liberato 
Salzano, 
Novo 
Tiradentes, 
Palmitinho, 
Pinhal, 
Pinheirinho 
do Vale, 
Rodeio 
Bonito, 
Seberi, 
Taquaruçu do 
Sul, Tenente 
Portela, Vista 
Alegre e 
Vista 
Gaúcha) 

76.237 
           

70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Urologia 

  

Municípios da 
15ª Região 
de Saúde 
(Barra do 
Guarita, Bom 
Progresso, 
Caiçara, 
Derrubadas, 
Erval Seco, 
Esperança do 
Sul, 
Palmitinho, 
Pinheirinho 
do Vale, 
Taquaruçu do 
Sul, Tenente 
Portela, 
Tiradentes do 
Sul, Três 
Passos, 
Vicente 
Dutra, Vista 
Alegre e 
Vista 
Gaúcha) 

90.431 
           

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Otorrinaloringologia 

  

Municípios 
das Regiões 
de Saúde 15 
e 20 

344.956 
           

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Bucomaxilofacial 

  
Municípios da 
15ª Região 
de Saúde 

181.916 
           

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Plantão Presencial 
- Oftalmologia 

  

Municípios 
das Regiões 
de Saúde  
15ª, 20ª e 
Nonoai (16ª) 

356.589 
           

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Ginecologia 

  
Municípios da 
15ª região de 
Saúde 

181.916 
           

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Torácica 

  

Municípios da 
15ª e 20ª 
Regiões de 
Saúde 

345.000 
           

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Gastroenterologia 

  
Municípios da 
15ª  Região 
de Saúde 

181.916 
           

70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Oftlamologia DMRI 

  

Municípios 
das Regiões 
de Saúde  
15ª, 20ª e 
Nonoai (16ª) 

356.590 
           

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Clínicas - 
Cardiologia 

  
Municípios da 
15ª Região 
de Saúde 

181.916 
           

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Cirurgia Geral 

  

Municípios da 
15ª Região 
de Saúde 
(Barra do 
Guarita, 
Cristal do 
Sul, 
Derrubadas, 
Erval Seco, 
Liberato 
Salzano, 
Novo 
Tiradentes, 
Palmitinho, 
Pinhal, 
Pinheirinho 
do Vale, 
Rodeio 
Bonito, 
Seberi, 
Taquaruçu do 
Sul, Tenente 
Portela, Vista 
Alegre e 
Vista 
Gaúcha) 

76.237 
         

104.975,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Ortopedia/Traumat
ologia 

  

Municípios da 
15ª Região 
de Saúde 
(Barra do 
Guarita, 
Caiçara, 
Derrubadas, 
Erval Seco, 
Iraí, Liberato 
Salzano,  
Palmitinho, 
Pinheirinho 
do Vale, 
Seberi, 
Taquaruçu do 
Sul, Tenente 
Portela, 
Vicente 
Dutra, Vista 
Alegre e 
Vista 
Gaúcha)  

79.185 
         

160.475,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Vista 
Gaucha, 
Barra do 
Guarita, 
Derrubadas, 
Tenente 
Portela, 
Pinheirinho 
do Vale, 
Palmitinho, 
Caiçara, 
Vista Alegre, 
Vicente Dutra 
e Humaitá 
(13ªRegião 
de Saúde) 

51.036 
           

42.468,33  

TS: UTI e UCI   
    

           
95.833,33  

  
Art. 8º - Alterar o Anexo VII – Macro Sul da Portaria SES nº 639/2021, para 

inclusão do valor do TS: UTI/UCI e alteração do SD: Transplante - Captadores de 
Órgãos, ao Hospital Universitário São Francisco de Paula de Pelotas. Substituição 
da habilitação do Tipo de Serviço - TS “Ambulatório de Especialidades 
Bucomaxilofacial”, pelo TS “Plantão Presencial – Bucomaxilofacial”, ao Hospital 
Santa Casa de Misericórdia de Pelotas e TS: “Ambulatório e Especialidades 
Urologia” pelo TS: “Ambulatório de Especialidades Cirurgia Geral”, ao Hospital Santa 
Casa de Caridade de Jaguarão. Os novos valores e habilitações passam a ser os 
seguintes: 

CNES 
Municípi

o 
Hospital 

 TIPO DE 
SERVIÇO (TS)  

E 
SUPLEMENTAR 
DIFERENCIAL 

(SD) 

TIPO DE 
SERVIÇO 

PARA 
REFERÊNCIA 

REFERÊNCIA POP 
VALOR/MÊS 

POR TS E 
SD 

 VALOR 
TOTAL  ANO  

2233401 Jaguarão 

SANTA 
CASA DE 
CARIDADE 
DE 
JAGUARÃO 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  Jaguarão 26.500 
          

70.000,00  

     
2.154.480,00  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades - 
Cirurgia Geral 

  

Municípios da 
21ª Região de 
Saúde, exceto 
Pelotas e Rio 
Grande 

325.474 
          

70.000,00  

TS: Maternidade 
de Risco 
Habitual 

  

Jaguarão, 
Arroio 
Grande, 
Herval 

51.552 
          

27.390,00  

TS: Saúde 
Mental 

    

  

            
4.500,00  

SD: SM em 
hospital geral 

    

  

            
7.650,00  

2253046 Pelotas 
SPAC 
UCPEL - 
SOC. PEL 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  
Todos os 
municípios da 
Macro Sul 

1.069.114 
        

200.000,00  
   

11.670.499,92  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

DE ASSIST E 
CULTURA - 
HOSPITAL 
UNIVERSITÁ
RIO SÃO 
FRANCISCO 
DE PAULA 

TS: Ambulatório 
de Gestante de 
Alto Risco - 
AGAR 

  

Todos os 
municípios da 
21ª Região de 
Saúde 

880.571 
          

30.000,00  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades - 
Plantão 
Presencial - 
Bucomaxilofacial 

  
Pelotas (21ª 
região de 
Saúde)  

343.132 
          

70.000,00  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades  - 
Cirurgia 
Vascular- 
Plantão 
Presencial 

  
Municípios da 
21ª Região de 
Saúde 

880.571 
          

70.000,00  

TS: Egresso de 
UTI Neo Natal 

  Macro Sul 1.069.114 
          

20.000,00  

TS: Maternidade 
de Alto Risco 

  

Todos os 
municípios da 
21ª Região de 
Saúde 

880.571 
          

25.000,00  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Cirurgia Geral 

  Pelotas 343.132 
        

152.000,00  

TS: Maternidade 
de Risco 
Habitual 

  

Arroio do 
Padre, Capão 
do Leão e 
Pelotas  

371.492 
          

72.625,00  

TS: UTI e UCI   
    

        
220.833,33  

SD: Maternidade 
completa 

  
    

          
90.000,00  

SD: Transplante 
- Captadores de 
Órgãos 

  

    

          
22.083,33  

2253054 Pelotas 

SANTA 
CASA DE 
MISERICÓR
DIA DE 
PELOTAS 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  
Todos os 
municípios da 
Macro Sul 

1.069.114 
        

200.000,00  

     
6.291.700,00  

TS: Plantão 
Presencial - 
Bucomaxilofacial 

  

Municípios da 
21ª Região de 
Saúde, exceto 
Pelotas e Rio 
Grande e 
referência 

261.500 
          

70.000,00  

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Ortopedia/Traum
atologia 

  
Pelotas (21ª 
Região de 
Saúde) 343.132 

        
151.025,00  

TS: UTI e UCI   
    

          
70.833,33  

TS: Oncologia 
(Exames) 

  

Municípios da 
21ª Região de 
Saúde, exceto 
Rio Grande e 
referência  

604.632 
          

32.450,00  

 
             Art. 9º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

 
 

ARITA BERGMANN, 
Secretária da Saúde. 

 


